6

	ỦY BAN NHÂN DÂN
 THÀNH PHỐ HẢI PHÒ/NG
Số:           /TTr - UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

            DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về ban hành Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý
và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai
trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố.
[bookmark: _Hlk85470774]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toản độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
[bookmark: tvpllink_spowirtlzs][bookmark: tvpllink_bsvakijutk]Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm;
Căn cứ Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;
Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành quy định kỹ thuật và định mức kinh tế kỹ thuật về công tác thu nhận, lưu trữ, bảo quản và cung cấp thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường;
Căn cứ Quyết định số 1334/QĐ-BTP ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;
Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số           /TTr-SNNMT ngày     /     /2025; Báo cáo thẩm định số         /BC-STP ngày      /    /2025 của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, ban hành Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị
Theo khoản 1 Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 quy định:
“1. Đơn vị hành chính của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam được tổ chức thành 02 cấp, gồm có:
a) Tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh);
b) Xã, phường, đặc khu trực thuộc cấp tỉnh (sau đây gọi chung là cấp xã).
Theo khoản 7 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh: “7. Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương thành thành phố mới có tên gọi là thành phố Hải Phòng”.
Theo khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 202/2025/QH15 quy định:
“2. Các cơ quan theo thẩm quyền khẩn trương thực hiện các công tác chuẩn bị cần thiết, bảo đảm để chính quyền địa phương ở các tỉnh, thành phố hình thành sau sắp xếp quy định tại Điều 1 của Nghị quyết này chính thức hoạt động từ ngày 01 ngày 7 năm 2025”.
Như vậy, kể từ ngày 01/7/2025, thành phố Hải Phòng (sau sắp xếp) được tổ chức thành 02 cấp (cấp tỉnh, cấp xã) đồng thời hợp nhất thành phố Hải Phòng (trước sắp xếp) và tỉnh Hải Dương (trước sắp xếp), do đó tổ chức thu phí không còn phù hợp sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.
2. Căn cứ pháp lý
Theo điểm d khoản 1 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: “d) Ban hành nghị quyết về những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân cấp mình; bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung văn bản do mình ban hành khi xét thấy không còn phù hợp hoặc trái pháp luật;”
Theo điểm b khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 (sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/06/2025), Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết để quy định: “chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo thi hành Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên”.
Theo Điều 3 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai “Mức phí, lệ phí, việc quản lý, sử dụng phí, lệ phí thực hiện theo quy định của Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính hoặc Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đối với phí, lệ phí tương ứng.”
Theo khoản 2 Điều 4 Luật Phí và Lệ phí ngày 25/11/2015 quy định “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền quy định các khoản phí, lệ phí trong Danh mục phí, lệ phí, được quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí”; Điều 21 Luật Phí và Lệ phí ngày 25/11/2015 quy định “Thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: Quyết định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền”.
Theo Phụ lục 1 danh mục phí, lệ phí tại Luật Phí và Lệ phí các thứ tự A.IX.3 Phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, IX.7.2 Phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai, XII.2.1 Phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất, XII.8 Phí đăng ký giao dịch bảo đảm, B.II.2 Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất: cơ quan quy định là Hội đồng nhân dân thành phố.
Căn cứ các quy định nêu trên, Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng là cần thiết, có căn cứ pháp lý và thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố.
3. Cơ sở thực tiễn
Hiện nay mức thu phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau sắp xếp) đang thực hiện theo các Nghị quyết:
- Đối với địa bàn tỉnh Hải Dương trước khi sắp xếp: Thực hiện mức thu phí, lệ phí theo Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 26/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Đối với địa bàn thành phố Hải Phòng trước khi sắp xếp: Thực hiện mức thu phí, lệ phí theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng: Số 12/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 về việc quy định một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 45/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 về việc quy định một số loại phí, lệ phí trên địa bàn thành phố Hải Phòng và số 17/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ và lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Tại các Nghị quyết trên mức thu phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Hải Dương (trước sắp xếp) cao hơn mức thu phí trên địa bàn thành phố Hải Phòng (trước sắp xếp), mức thu lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Hải Dương (trước sắp xếp) thấp hơn mức thu phí trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Mặt khác tỷ lệ trích lại cho tổ chức thu phí đối với phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bản tỉnh Hải Dương (trước sắp xếp) là 80% cao hơn tỷ lệ trích lại cho tổ chức thu phí trên địa bàn thành phố Hải Phòng (trước sắp xếp) là 70%.
Để đảm bảo thống nhất về mức thu phí, lệ phí, tỷ lệ trích để lại cho tổ chức thu phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng sau sắp xếp, Hội đồng nhân dân thành phố cần ban hành Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo các quy định hiện hành. Trong quá trình xây dựng Nghị quyết, Sở Nông nghiệp và Môi trường sẽ bám sát chỉ đạo của Trung ương và thành phố về chính sách tài khoá, chính sách tiền tệ (Công điện số 159/CĐ-TTg ngày 07/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về định hướng chỉ đạo, điều hành chính sách tài khóa, chính sách tiền tệ).
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
- Việc xây dựng, trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết nhằm tạo cơ sở pháp lý, đảm bảo thực hiện thống nhất về mức thu phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và chính quyền địa phương 02 cấp.
- Để phù hợp với quy định tại Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29/6/2024; các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.
2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết
- Việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng đảm bảo đúng quy định của Luật Phí và lệ phí và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.
- Tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm minh bạch, các nguyên tắc xác định miễn,  mức giảm phù hợp với đối tượng thu phí, đối tượng được thu phí, có tính kế thừa, dễ tiếp cận và thực hiện; phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.
2. Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phí và lệ phí;
3. Trên cơ sở ý kiến tham gia, góp ý của các Sở: Tài chính, Tư pháp, Nội vụ; Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu về nội dung mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng; ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban mặt trận Tổ quốc  Việt Nam thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp ý kiến báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, cho phép ban hành Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
3. Ủy ban nhân dân thành phố có Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     /    /2025 về việc đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.
4. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố có Quyết định số        /QĐ-HĐND ngày       /     /2025 chấp thuận đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.
5. Thực hiện Kế hoạch chuẩn bị kỳ họp, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng hoàn thiện dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố, dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.
Ngày     /     /2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường có văn bản số        /SNNMT-VPĐKĐĐ gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố cho ý kiến phản biện xã hội và ý kiến các Sở: Tài chính, Tư pháp, Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã phường và đặc khu liên quan.
Trên cơ sở ý kiến tham gia của các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan và ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường lập tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia góp ý, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết kèm theo Công văn số           /SNNMT-VPĐKĐĐ ngày        /      /2025 gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.
IV. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của Nghị quyết.
1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: _Hlk210831557]Nghị quyết này quy định:
- Mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
- Tổ chức thực hiện thu phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai theo phân cấp nhiệm vụ, quyền hạn sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và chính quyền địa phương 02 cấp.
- Tỷ lệ trích để lại cho tổ chức thu phí.
2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk210831644]Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng sau sắp xếp thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân thành phố.
V. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng gồm 03 Điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể:
[bookmark: _Hlk210831600]- Phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Phụ lục số 01 kèm theo);
- Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Phụ lục số 02 kèm theo).
- Phí đăng ký giao dịch bảo đảm trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Phụ lục số 03 kèm theo);
- Phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Phụ lục số 04 kèm theo);
- Phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Phụ lục số 05 kèm theo);
Điều 2. Hiệu lực thi hành.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
VI. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết sau khi được thông qua
1. Kinh phí thực hiện
- Đối với tổ chức thu phí có tỷ lệ để lại trên tổng số tiền phí thu được theo quy định sẽ được sử dụng số tiền phí được khấu trừ để lại để trang trải chi phí hoạt động cung cấp dịch vụ và thu phí.
- Đối với tổ chức thu phí nộp 100% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước: nguồn chi phí trang trải cho việc thu phí do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán của tổ chức thu theo quy định của pháp luật.
2. Về nhân lực
Nghị quyết sau khi được thông qua và ban hành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng điều chỉnh có trách nhiệm thực thi, không phát sinh thêm bộ máy, biên chế, không có tác động liên quan đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện.
VII. Thời gian thời gian trình thông qua Nghị quyết
Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố (dự kiến tháng 12 năm 2025).
Trên đây là Dự thảo Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.
Tài liệu gửi kèm theo gồm có:
- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.
- Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.
- Báo cáo thẩm định số ...../BC-STP ngày....../      /2025 của Sở Tư pháp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Ban HĐND TP;
- VP Đoàn ĐBQH & HĐND TP;
- Các Sở: NNMT, TC, TP;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng: NNMT, TC, TH,
NVKTGS;
- Lưu: VT, P.T.Đức.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Quân